<sup>3224</sup> *Liber Extra*, 1.4.8 (ed. Friedberg, Bd. II, 40).

<sup>3225</sup> *Glossa ordinaria* zu Mt 18,15 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 60b).

<sup>3226</sup> Vgl. Gregor, *Homiliae in Hiezechihelam prophetam* I 7,5 (CChr.SL 142, 85); Bernhard von Clairvaux, *Liber de precepto et dispensatione* 9,20 (Opera, Bd. 3, 267,17–268,14); Wilhelm von Auxerre, *Summa aurea* III, tr.52 c.4 q.1 (SpicBon 18b, 1019,13–16); *Summa Halensis* II–II Nr. 863–868 (ed. Bd. III, 821a–829b); Johannes von La Rochelle, *Summa de vitiis*, fol. 37c.

ad restitutionem compellere; et, si non facit, peccat. Cum ergo hoc non faciat, non est contra veritatem iustitiae laicos decimas possidere.

**[Solutio]:** Ad hoc dixerunt quidam iurisperiti, distinguentes «quod decimae duplici iure debentur ecclesiis, intuitu divini obsequii in eis praestiti»; unde Num. 18, 21: *Filiis Levi dedi omnes decimas Israelis in possessionem, pro ministerio quo serviunt mihi in tabernaculo foederis*; et post: *Solis filiis Levi mihi in tabernaculo servientibus et portantibus peccata populi, legitimum sempiternum erit*. «Hoc iure, cum sit mere spirituale, non possunt a laico detineri, quia tale ius non cadit in laicum». – «Item debentur in signum universalis dominii», ut habitum est supra, Quaestione proxima; «et hoc iure, cum sit civile, cadere possunt in laicum, non tamen universaliter, id est non quoad proprietatem, sed quoad fructuum perceptionem. Hodie tamen, a tempore Lateranensis Concilii sub Alexandro, nullo modo valet collatio decimarum facta eis, cum talis alienatio vel infeudatio ibi fuerit praelatis penitus interdicta. Unde non ius spirituale nec proprietatis, sed percipiendi fructus temporales fuit concessum ante dictum Concilium militi in feudum. Et si ipse bene vivat et defendat Ecclesiam sicut fidelis vasallus, potest excusari; alias si unum istorum defuerit, in periculo animae suae tenet». – Alii dicunt «quod nullo tempore potuerunt dari in feudum etiam quoad ius temporale sive civile, ita quod transirent ad heredes sicut feudum. Inutiliter enim tunc ius spirituale residet apud Ecclesiam, quia sicut» sine anima non potest vivere corpus, «ita sine temporalibus spiritualia non possunt consistere».

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod obicitur per *Decretalem* In nocentii quod decimae laicis in feudum perpetuo concessae sunt, intelligit de concessione quae est de facto, non de concessione quae est de iure.

2. Ad secundum vero quod obicitur de consuetudine, dicendum quod consuetudo non potest praevalere contra ius divinum nec etiam contra ius canonicum, ut dicit «Hieronymus, *Ad Lucinium*: Traditiones ecclesiasticae observandae sunt, nec aliorum